
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2025, 5/54406 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
27 декабря 2024 г. № 1029 

Об изменении постановлений Совета Министров 
Республики Беларусь 

На основании части второй пункта 3 статьи 871 Бюджетного кодекса Республики 
Беларусь и в целях совершенствования бюджетного финансирования в области 
образования Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в следующие постановления Совета Министров Республики 
Беларусь: 

1.1. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 29 декабря 2018 г. 
№ 975 «О финансировании государственных учреждений общего среднего образования»: 

подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2.1. норматив расходов на обучение и воспитание одного обучающегося 

на 2025 год составляет в учреждениях общего среднего образования, расположенных 
в городах, поселках городского типа, 3749,17 рубля в год, в сельских населенных 
пунктах, – 8447,27 рубля в год;»; 

в Положении о порядке планирования расходов местных бюджетов 
на функционирование государственных учреждений общего среднего образования, 
подчиненных структурным подразделениям местных исполнительных 
и распорядительных органов, осуществляющим государственно-властные полномочия 
в сфере образования, утвержденном этим постановлением: 

в части первой пункта 3: 
в абзаце двадцатом: 
слова «образовательной программы общего среднего» заменить словами 

«образовательных программ общего среднего, специального»; 
после слова «среднее» дополнить абзац словом «, специальное»; 
в абзаце тридцать четвертом: 
слова «образовательной программы общего среднего» заменить словами 

«образовательных программ общего среднего, специального»; 
после слова «среднее» дополнить абзац словом «, специальное»; 
в подпункте 8.1 пункта 8: 
слова «образовательной программы общего среднего» заменить словами 

«образовательных программ общего среднего, специального»; 
после слова «среднее» дополнить подпункт словом «, специальное»; 
приложение к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается); 
1.2. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 26 декабря 2020 г. 

№ 762 «О финансировании государственных учреждений дошкольного образования»: 
подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2.1. норматив расходов на обучение и воспитание одного обучающегося 

на 2025 год составляет в учреждениях дошкольного образования, расположенных 
в городах, поселках городского типа, 4956,11 рубля в год, в сельских населенных 
пунктах, – 5656,76 рубля в год;»; 

приложение к Положению о порядке планирования расходов местных бюджетов 
на функционирование государственных учреждений дошкольного образования, подчиненных 
структурным подразделениям местных исполнительных и распорядительных органов, 
осуществляющим государственно-властные полномочия в сфере образования, 
утвержденному этим постановлением, изложить в новой редакции (прилагается); 

1.3. в постановлении Совета Министров Республики Беларусь от 30 декабря 2021 г. 
№ 777 «О финансировании государственных учреждений образования»: 

подпункт 2.1 пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«2.1. норматив расходов на обучение и воспитание одного обучающегося 

на 2025 год, осваивающего содержание образовательных программ профессионально-
технического образования, составляет 5584,88 рубля, среднего специального 
образования, – 5125,32 рубля;»; 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2025, 5/54406 

2 

в Положении о порядке планирования расходов областных бюджетов и бюджета 
г. Минска на функционирование государственных учреждений среднего специального 
образования, подчиненных структурным подразделениям облисполкомов и Минского 
горисполкома, осуществляющим государственно-властные полномочия в сфере 
образования, утвержденном этим постановлением: 

в абзацах втором и третьем части первой пункта 4 цифры «2024» заменить цифрами 
«2025»; 

приложение к этому Положению изложить в новой редакции (прилагается). 
2. Настоящее постановление вступает в силу в следующем порядке: 
абзацы первый и четвертый–четырнадцатый подпункта 1.1, абзацы первый, 

четвертый и пятый подпункта 1.3 пункта 1 и настоящий пункт – после официального 
опубликования настоящего постановления; 

иные положения настоящего постановления – с 1 января 2025 г. 
  

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко
  

  Приложение 
к Положению о порядке планирования 
расходов местных бюджетов 
на функционирование государственных 
учреждений общего среднего образования, 
подчиненных структурным подразделениям 
местных исполнительных и распорядительных
органов, осуществляющим государственно- 
властные полномочия в сфере образования 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
27.12.2024 № 1029)  

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ, 
применяемые к нормативу расходов на обучение и воспитание одного обучающегося 
в учреждениях общего среднего образования 

Наименование корректирующего коэффициента 
Значение 

корректирующего 
коэффициента 

1. Для обучающегося на I ступени обучения и в I–IV классах гимназии 0,794 

2. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования (за исключением 
гимназии) на II ступени обучения 1,0 

3. Для обучающегося в гимназии на II ступени обучения 1,089 

4. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования (за исключением 
гимназии, лицея) на III ступени обучения 1,089 

5. Для обучающегося в гимназии, лицее на III ступени обучения 1,233 

6. Для обучающегося с особенностями психофизического развития, обучающегося 
в специальном классе (группе) учреждения общего среднего образования 0,748 

7. Для обучающегося с особенностями психофизического развития, обучающегося 
в классе (группе) интегрированного обучения и воспитания учреждения общего 
среднего образования 0,032 

8. Для обучающегося, посещающего группу продленного дня учреждения общего 
среднего образования 0,253 

9. Для обучающегося с особенностями психофизического развития, посещающего 
пункт коррекционно-педагогической помощи учреждения общего среднего 
образования 0,263 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2025, 5/54406 

3 

10. Для обучающегося, посещающего бассейн учреждения общего среднего 
образования 0,044

11. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования, расположенном 
в районе, подвергшемся радиоактивному загрязнению в результате аварии 
на Чернобыльской АЭС 0,052

12. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования, осуществляющем 
финансово-хозяйственную деятельность самостоятельно 0,014

13. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования, осваивающего 
содержание образовательных программ дошкольного образования, специального 
образования на уровне дошкольного образования 0,811

14. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования, осваивающего 
содержание образовательных программ общего среднего, специального образования 
в стационарных условиях организаций здравоохранения, санаторно-курортных 
и оздоровительных организациях, получающего общее среднее, специальное 
образование на дому 0,553 

15. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования интернатного 
типа (кадетское училище, школа-интернат для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, санаторная школа-интернат) 1,4

16. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования для установления 
надбавки за классное руководство 0,051

17. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования для проведения 
экскурсий 0,003

18. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования, осваивающего 
содержание образовательной программы профессиональной подготовки рабочих 
(служащих) в учреждении среднего специального, высшего, дополнительного 
образования взрослых, дополнительного образования детей и молодежи 0,096

19. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования, расположенном 
в городе, поселке городского типа, в зависимости от численности обучающихся:   

до 350 обучающихся в учреждении общего среднего образования, являющемся 
единственным в данном городе, поселке городского типа 1,17

до 1250 обучающихся 1,0

свыше 1250 обучающихся 0,9 

20. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования, расположенном 
в сельском населенном пункте, в зависимости от численности обучающихся:   

до 25 обучающихся 2,1

от 26 до 50 обучающихся 1,9

от 51 до 75 обучающихся 1,8

от 76 до 100 обучающихся 1,15

от 101 до 120 обучающихся 1,0

от 121 до 150 обучающихся 0,9

от 151 до 200 обучающихся 0,7

от 201 до 300 обучающихся 0,6

свыше 300 обучающихся 0,5

21. Для обучающегося в учреждении общего среднего образования, расположенном 
на территории областей, в зависимости от расселения сельского населения:   

в Брестской области 0,988 

в Витебской области 1,029

в Гомельской области 0,992 

в Гродненской области 1,014

в Минской области 0,993

в Могилевской области 1,008 
  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2025, 5/54406 

4 

  Приложение 
к Положению о порядке планирования  
расходов местных бюджетов 
на функционирование государственных 
учреждений дошкольного образования, 
подчиненных структурным подразделениям 
местных исполнительных и распорядительных
органов, осуществляющим государственно- 
властные полномочия в сфере образования 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
27.12.2024 № 1029)  

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ, 
применяемые к нормативу расходов на обучение и воспитание одного обучающегося 
в учреждениях дошкольного образования 

Наименование корректирующего коэффициента 
Значение 

корректирующего 
коэффициента 

1. Для обучающегося учреждения дошкольного образования со временем 
пребывания 10,5 часа 1,0 

2. Для обучающегося учреждения дошкольного образования со временем 
пребывания 12 часов 1,146

3. Для обучающегося учреждения дошкольного образования со временем 
пребывания 24 часа 1,472

4. Для обучающегося с особенностями психофизического развития, посещающего 
специальную группу учреждения дошкольного образования 1,125

5. Для обучающегося с особенностями психофизического развития, посещающего 
группу интегрированного обучения и воспитания учреждения дошкольного 
образования 0,931

6. Для обучающегося с особенностями психофизического развития, посещающего 
пункт коррекционно-педагогической помощи учреждения дошкольного образования 0,192

7. Для обучающегося, посещающего бассейн учреждения дошкольного образования 0,047

8. Для обучающегося, посещающего санаторную группу учреждения дошкольного 
образования 0,056

9. Для обучающегося, посещающего санаторное учреждение дошкольного 
образования 1,438

10. Для обучающегося, посещающего группу кратковременного пребывания 
учреждения дошкольного образования 0,281

11. Для обучающегося первого класса, обучающегося на базе учреждения 
дошкольного образования  0,442

12. Для обучающегося в учреждении дошкольного образования, расположенном 
в районе, подвергшемся радиоактивному загрязнению в результате аварии 
на Чернобыльской АЭС 0,037

13. Для обучающегося в учреждении дошкольного образования, расположенном 
в городе, поселке городского типа, в зависимости от численности обучающихся:   

до 80 обучающихся 1,3

от 81 до 150 обучающихся 1,1 

от 151 до 180 обучающихся 1,0 

от 181 до 250 обучающихся 0,95 

от 251 до 290 обучающихся 0,8

от 291 до 345 обучающихся 0,75 

свыше 345 обучающихся 0,7 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2025, 5/54406 

5 

14. Для обучающегося в учреждении дошкольного образования, расположенном 
в сельском населенном пункте, в зависимости от численности обучающихся:   

до 10 обучающихся (вводится по согласованию с облисполкомом 
и Министерством образования) 3,0 

от 11 до 24 обучающихся 1,75 

от 25 до 42 обучающихся 1,3 

от 43 до 60 обучающихся 1,25 

от 61 до 85 обучающихся 1,0 

от 86 до 140 обучающихся 0,85 

от 141 до 170 обучающихся 0,8 

свыше 170 обучающихся 0,75 

15. Для обучающегося в учреждении дошкольного образования, расположенном 
на территории областей, в зависимости от расселения сельского населения:   

в Брестской области 0,988 

в Витебской области 1,029 

в Гомельской области 0,992 

в Гродненской области 1,014 

в Минской области 0,993 

в Могилевской области 1,008 
  
  Приложение 

к Положению о порядке планирования 
расходов областных бюджетов и бюджета 
г. Минска на функционирование 
государственных учреждений среднего 
специального образования, подчиненных 
структурным подразделениям 
облисполкомов и Минского горисполкома, 
осуществляющим государственно- 
властные полномочия в сфере образования 
(в редакции постановления 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
27.12.2024 № 1029)  

КОРРЕКТИРУЮЩИЕ КОЭФФИЦИЕНТЫ, 
применяемые к нормативу расходов на обучение и воспитание одного обучающегося 
в учреждениях среднего специального образования 

Наименование корректирующего коэффициента 
Значение 

корректирующего 
коэффициента 

1. Для обучающегося, осваивающего содержание образовательной программы ПТО или 
образовательной программы ССО в дневной форме получения образования 1,0 

2. Для обучающегося, осваивающего содержание образовательной программы ПТО 
в вечерней форме получения образования  0,725 

3. Для обучающегося, осваивающего содержание образовательной программы ССО 
в вечерней форме получения образования 0,510 

4. Для обучающегося, осваивающего содержание образовательной программы ПТО или 
образовательной программы ССО в заочной форме получения образования 0,420 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 01.01.2025, 5/54406 

6 

5. Для обучающегося, осваивающего содержание образовательной программы 
ПТО (с учетом расходов на производственное обучение) по: 

группам специальностей 03 22 «Библиотечное, музейное и архивное дело, обработка 
информации», 04 11 «Бухгалтерский учет, налогообложение, финансы, банковское 
и страховое дело», 04 12 «Менеджмент, логистика, маркетинг и реклама», 04 13 «Оптовая 
и розничная торговля», 10 41 «Транспортные услуги», 10 43 «Почтовые услуги» 0,97

специальностям, примерными учебными планами по которым предусмотрено 
обучение основам управления транспортным средством 1,1

иным специальностям  1,0 

6. Для обучающегося, осваивающего содержание образовательной программы 
ССО (с учетом трудоемкости образовательного процесса) по: 

специальностям профилей образования 01 «Педагогика», 09 «Здравоохранение 
и социальная защита» 1,278 

специальностям, примерными учебными планами по которым предусмотрено 
обучение основам управления транспортным средством 1,278

специальностям профилей образования 02 «Искусство и гуманитарные науки» 2,541 

иным специальностям 1,0

7. Для обучающегося с особенностями психофизического развития, осваивающего 
содержание образовательной программы ПТО в учебной группе, в которой 
образовательный процесс организован одновременно для лиц с особенностями 
психофизического развития и иных лиц  0,569 

8. Для обучающегося с особенностями психофизического развития, осваивающего 
содержание образовательной программы ПТО в учебной группе, в которой 
образовательный процесс организован только для лиц с особенностями 
психофизического развития 0,912

9. Для обучающегося, осваивающего содержание образовательных программ ПТО 
в филиале (отделении) учреждения образования, находящегося на территории 
исправительных учреждений уголовно-исполнительной системы Министерства 
внутренних дел, республиканских унитарных производственных предприятий 
Департамента исполнения наказаний Министерства внутренних дел 0,174 

10. Для обучающегося, осваивающего содержание образовательной программы ПТО 
по специальностям «Изготовление художественных изделий», «Художественно-
оформительские работы», «Реставрационно-восстановительные работы» 0,154

11. Для обучающегося учреждения образования, расположенного в сельской местности  1,049 

12. Для обучающегося учреждения образования, расположенного в городской местности, 
поселке городского типа 1,0

13. Для обучающегося учреждения образования с приведенной численностью:   

до 200 обучающихся 1,154 

от 201 до 650 обучающихся 1,0

от 651 до 900 обучающихся 0,911 

свыше 901 обучающегося 0,827 

14. Для обучающегося учреждения образования, осуществляющего охрану учреждения 
образования с привлечением внешних исполнителей (аутсорсинг) 0,965 

15. Для обучающегося учреждения образования, осваивающего содержание 
образовательных программ ПТО, для установления надбавки за работу куратором 
учебной группы 0,032

16. Для обучающегося учреждения образования, осваивающего содержание 
образовательных программ ССО, для установления надбавки за работу куратором 
учебной группы 0,037

17. Для обучающегося, осваивающего содержание образовательных программ ПТО, ССО, 
высшего образования в учреждении среднего специального образования посредством 
сетевой формы взаимодействия 0,018 

18. Для обучающегося учреждения общего среднего образования, осваивающего 
образовательную программу профессиональной подготовки рабочих (служащих) 
в учреждении среднего специального образования посредством сетевой формы 
взаимодействия 0,089 

  


